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Введение

Эффективные алгоритмы для решения уравнений газовой динамики

играют ключевую роль во многих областях механики жидкости и газа, от

нестационарной аэродинамики и аэроакустики до задач переноса в

гидродинамике при высоких числах Рейнольдса и Пекле. В этой связи

разработка новых и модификация уже существующих численных методов

решения уравнений газовой динамики остается актуальной задачей

вычислительной математики.

Как известно, уравнения газовой динамики являются

гиперболическими, и их решения могут быть одновременно гладкими в

одной области и разрывными в другой [1]. Такие свойства решений налагают

на алгоритмы численного решения гиперболических систем уравнений

довольно противоречивые требования.

С одной стороны, метод должен обладать высоким порядком точности

в тех областях, где решение является гладким. Даже в этих областях

получение решения требуемой точности в прикладных задачах газовой

динамики представляет известные трудности. В частности, известными

недостатками классических конечно-разностных методов для задач газовой

динамики в эйлеровых переменных являются большие диссипативные и

дисперсионные ошибки [2-4]. Одним из часто используемых подходов для

улучшения диссипативных и дисперсионных свойств классичеcких схем

являются подходы, основанные на применении центральныx конечно-

разностныx схем повышенного порядка аппроксимации. В таких подходах за

основу берутся уравнения переноса, записанные в неконсервативной форме,

и проводится оптимизация коэффициентов разностного шаблона уравнения

линейного переноса с целью минимизации дисперсионной ошибки при

заданном порядке аппроксимации [5-7]. Оптимизированные конечно-
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разностные схемы были разработаны как способ перенесения замечательных

свойств спектральных методов в пространственно-временную область для

снятия проблем, возникающих при постановке граничных условий в

областях конечного размера. Оптимизированные конечно-разностные схемы

эффективны для задач линейного переноса на слабо неоднородных сетках

при наличии медленно меняющегося фонового поля на сетке: уже 4-го

порядка схемы демонстрируют рекордную точность при переносе быстро

осциллирующих решений по медленно меняющемуся среднему полю. К

другому классу методов относятся так называемые методы высoкого

разрешения, которые основаны на решении уравнений переноса в

консервативной форме [8]. Для улучшения разностных свойств используются

формулы высокого порядка аналитического восполнения (реконструкции)

функции потоков или переменных. Для обеспечения баланса между

дисперсионными и диссипативными ошибками, возникающими в решении

при наличии плохо разрешённых градиентов, используются подходы на

основе введения дополнительных диффузионных или антидиффузионных

членов, улучшаюших разностные свойства изначальной аппроксимации [9].

С другой стороны, метод решения должен уметь сохранять свойство

монотонности в областях с большими перепадами значений. Согласно

теореме Годунова (1959) эти два требования одновременно не выполняются в

рамках линейных разностных схем. Для преодоления этих трудностей могут

применяться разностные методы с выделением разрывов. Эти методы

основаны на прямом выделении разрывов, возникающих в численном

решении. Выделение достигается путем построения дискретной сетки,

связанной с разрывами. В частности может быть использован метод

характеристик [10]. Для того чтобы вблизи разрывов не возникали

нефизические осцилляции, требуется применение либо монотонных схем

первого порядка точности, либо искусственной вязкости. B областях

гладкости решения требуется использование схем более высокого порядка

точности. Для этих целей были применены т.н. гибридные разностные схемы,
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или, по-другому, разностные схемы переменного порядка точности.

Несколько отличный подход к уточнению численного решения, получаемого

методами сквозного счета, основан на применении дифференциальных

анализаторов [11]. Дифференциальный анализатор – это численный

алгоритм, позволяющий по результатам сквозного счета определить

расположение разрывов в дискретных ячейках. Далее вблизи найденных и

выделенных особенностей производится уточнение решения [12].

Борис и др.[13-15] развили гибридный метод, который позволяет

повысить порядок точности численных расчетов путем применения

специальной процедуры коррекции потоков – FCT (Flux Corrected Transport).

На первом шаге вычисления решения используется монотонная схема

первого порядка точности. На втором шаге полученное решение должно

быть модифицировано, с целью повысить порядок до второго по времени и

пространству. На этом шаге не должны возникать новые локальные

экстремумы, а также возрастать (уменьшаться) значения локальных

максимумов (минимумов), которые имели место на начало этого шага.

Заметим, что эти условия эквивалентны условию неувеличения полной

вариации численного решения, или условию TVD (Total Variation

Diminishing). Для того чтобы решение удовлетворяло TVD-условию, развита

специальная техника кусочно-линейной реконструкции сеточных функций.

Эта техника впервые была предложена в работах Колгана [16] и, позднее,

развита в работах Ван Лира [17]. Наклоны кусочно-линейных распределений

сеточных функций внутри дискретных ячеек для выполнения TVD-условия

ограничиваются специальными ограничителями для обеспечения свойства

минимальной вариации решения [18, 19].

Практически все схемы переменного порядка точности основаны на

кусочно-полиномиальной реконструкции дискретных сеточных функций,

удовлетворяющей TVD-свойству. Бурное развитие TVD-алгоритмов привело

к созданию ряда их многочисленных модификаций, например TVB [20] (Shu,

1987), AUSM [21] (Liou, 1996), WENO[22] (Liu, Osher, Chan, 1994), WAF[23]
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(Toro, 1989). Создание этих методик привело к значительному повышению

качества получаемых численных решений по сравнению с классическими

разностными схемами фиксированного порядка точности. В частности,

cхемы ТВД второго-третьего порядка хорошо зарекомендовали себя при

расчете ударных волн. Однако для задач, связанных с линейным переносом,

они оказываются слишком диссипативными. В схемах ТВД/ТВБ

повышенного (начиная с 5-го) порядка аппроксимации, сочетающиx

конечно-элементные методы высoкого порядка с Римановскими солверами

(Разрывный Галёркин) [24] и использующих вместо лимитерной фунцкции

переменный шаблон (ЕНО/ВЕНО) [25], этот недостаток практически

устранен.

Несмотря на успехи методов повышенного порядка аппроксимации для

решения уравнений переноса, возможности схем второго порядка

аппроксимации в этом направлении представляются далеко не

исчерпанными. Главными достоинствами таких методов являются

компактность вычислительного шаблона, простота реализации, робастность

при обобщении на неоднородные сетки и в режимах больших градиентов

решения, а также естественная согласованность граничных условий с

сеточным шаблоном, использующимся внутри области. Именно с этим

связано то, что во многих современных кодах до сих пор широко

применяются классические конечно-разностные методы второго порядка.

Поэтому yлучшение диссипативных и дисперсионных свойств решений, не

выходя за пределы класса методов второго порядка, представляется

самостоятельной актуальной задачей. Примером перспективного метода

второго порядка является схема Кабаре, определенная на компактном

постоянном шаблоне, обладающая улучшенными диссипативными и

дисперсионными свойствами и допускающая введение нелинейной

коррекции потоков в областях больших градиентов решения на том же самом

шаблоне.
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Схема Кабаре была впервые представлена для линейного уравнения

переноса в трехслойном виде в работах Aйзерлиса [26] и Самарского и

Головизнина [27, 28] в двухслойном виде, с разнесенными переменными по

пространству и по времени, в работе Головизнина и др. [29]. Консервативная

нелинейная коррекция схемы Кабаре была впервые рассмотрена в работе

Головизнина и Карабасова [30]. Более совершенные варианты алгоритма

нелинейной коррекции для уравнений в одномерном случае были

предложены в работах Головизнина и др. [29] [31]. В неконсервативном виде

схема Кабаре была обобщена для двумерных уравнений адвекции в работах

Роу [32], Трана и Шорера [33] и Кима[34]. В компактной форме предиктор-

корректор, соответствующей сеточному шаблону в одну пространственно-

временную ячейку, схема Кабаре для гиперболических законов сохранения

была представлена в работах Головизнина [35] и Карабасова и Головизнина

[36]. Для уравнений двумерного линейного переноса консервативное

обобщение схемы Кабаре с учётом нелинейной коррекции было предложено

Головизниным и др. в работе [37]. Для двумерных уравнений Эйлера схема

Кабаре была представлена Карабасовым и Головизниным [38] а также

Головизниным и др. в работе [39]. В последней работе, так же, как и в работе

Фараносова и др.[40], посвященной oбобщению схемы Кабаре на трехмерные

уравнения Навье-Стокса с учетом параллельной реализации алгоритма,

содержится cущественный вклад автора настоящей диссертации.

B рамках настоящей диссертации предложено oбобщение схемы

Кабаре на уравнения газовой динамики в двумерном и трехмерном случае с

улучшенной процедурой реконструкции потоков в случае звуковой точки.

Проведена серия двумерных расчетов изолированных вихрей и их

взаимодействия с ударными волнами, на которых подтверждены такие

положительные качества алгоритмов Кабаре, как малая диссипативность и

отсутствие паразитных осцилляций при наличие больших градиентов

решения. На основе схемы Кабаре разработаны параллельные алгоритмы для

решения трехмерных уравнений Навье-Стокса. Эти алгоритмы иcпользованы
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для решения задачи о моделировании обтекания обратного уступа

турбулентым потоком и истечения высокоскоростной затопленной

турбулентной струи (эксперимент JEAN[41]) в рамках подхода крупных

вихрей. Проведена статистическая обработка решения для нескольких сеток,

и показано хорошее совпадение расчета с данными эксперимента.
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Equation Chapter 1 Section 1

Глава 1. Схема КАБАРЕ для уравнений одномерной

газовой динамики.

Уравнения газовой динамики представляют собой гиперболическую

систему законов сохранения массы, импульса и полной энергии. В эйлеровых

переменных они выглядят следующим образом:

2

2

( ) ( )
0, 0, 0,

/ 2, ( , ).

u u u p E E p u

t x t x t x

E u p P

     

  

       
     

     
  

(1.1)

здесь ρ – плотность, u – скорость, p – давление,  – удельная внутренняя

энергия, E – полная энергия. Уравнение состояния удовлетворяет равенству:

2
02

0,
P P P

c 
  
 

    
 

(1.2)

где c – скорость звука.

Свойство гиперболичности этой системы состоит в том, что в областях

гладкости она приводится к т.н. характеристической форме:

 , , , ,Tf u p
t x

                     
Ω Λ Ω Ω

   
(1.3)

где

 
 

1

1
1

2
2

3

0 1 0 0 0 0

0 1 , 0 0 0 0 .

0 1 0 0 0 0

c u c

c u c

c u

 
 







                            

Ω Λ (1.4)

Вычислительные алгоритмы, базирующиеся на дивергентной форме

записи уравнений (1.1) и сохраняющие свойство дивергентности на

разностном уровне называются консервативными [42]. Консервативные

разностные схемы, дополненные процедурами монотонизации численного
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решения в областях сильных градиентов (искусственная вязкость,

нелинейная коррекция потоков), составляют основу современного парка

алгоритмов сквозного счета газодинамических задач [43].

Вычислительные схемы, опирающиеся на представление уравнений

газовой динамики в форме (1.3), получили название характеристических [44],

или сеточно-характеристических [45]. Характеристические алгоритмы по

точности заметно превосходят схемы сквозного счета в областях гладкости

решения, однако при возникновении сильных разрывов теряют однородность

и приводят к значительным алгоритмическим трудностям. Это

обстоятельство обуславливает относительную редкость их практического

использования, несмотря на неослабевающий интерес к ним со стороны

математического сообщества.

В работе [46] предложен новый вычислительный метод, объединяющий

достоинства характеристических и консервативных разностных схем. Его

отличительной особенностью является наличие двух видов переменных, т.н.

«консервативных» и «потоковых» величин. Специализация переменных

позволяет использовать дивергентную форму записи уравнений для

вычисления «консервативных» переменных и характеристическую – для

определения потоков. Новый метод, названный «балансно-

характеристическим» заметно превосходит по всем параметрам известные

TVD-, TVB- и ENO – алгоритмы [43].

ОПИСАНИЕ СХЕМЫ КАБАРЕ

Сеточные множества и сеточные функции

На отрезке [Xl,Xr] введем неравномерную расчетную сетку с

координатами узлов  1 1: , , , 1,...,k l k k N rx x X x x x X k N    . Множество

узлов этой сетки обозначим как  множество центров ячеек – как . Центры

ячеек будем отмечать полуцелыми индексами k+1/2. Множества сеточных
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функций, определенных на  и  будем обозначать соответственно как  и

.

Для объединения балансного и характеристического подходов будем

использовать как множество узлов , так и множество ячеек  расчетной

сетки.

Введем два типа дискретных величин: т.н. «консервативные» величины

 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2, , , ,T
k k k k kU P E        


  , и «потоковые» -

 , , T
k k ku p   


 . Здесь 1/2kU  - скорости, 1/2k - плотности, 1/2kP  -

давления, 1/2k - удельные внутренние энергии, 1/2kE  - полные энергии ячеек,

ku - потоковые скорости, kp - потоковые давления, k - потоковые плотности.

Таким образом, количество неизвестных сеточных функций в новом подходе

в случае одного пространственного измерения в два раза превышает их число

в традиционных подходах [43] и [2].

Аппроксимация системы дивергентных уравнений

Пусть в момент времени nt известны значения консервативных и

потоковых переменных n



и n



. Аппроксимируем исходную систему

уравнений газовой динамики, записанную в виде системы законов

сохранения, неявной консервативной разностной схемой, обладающей

вторым порядком аппроксимации на гладких решениях:

   

       

       

1
1/2 1/2 1

1/2 1/2

2 21

1/2 1/2 1

1/2 1/2

1

1/2 1/2 1

1/2 1/2

1 1 1
1/2 1/2 1/2 1/2

0,

0,

0,

0,5

n n
i i i i

n i

n n

i i i i

n i

n n

i i i i

n i

n n n n
i i i i

u u

h

u p u pU U

h

e u p u e u p uE E

h

E U U

 



 



 




  

 



  

 



  

 

   
   

   
 

        
 

            
 

    1 , 0,5 ,n n n n
i i i ie u u   

(1.5)
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где чертой сверху обозначается осреднение по двум временным слоям:

 1 2n n    .

Вычисление новых значений потоковых переменных

Для того, чтобы разрешить систему (1.5) относительно новых значений

консервативным переменных, определим неизвестные значения потоковых

величин, используя характеристическую форму записи исходных уравнений

(1.3).

Вначале вычислим значения консервативных величин на момент

времени 1/2 1/20,5n n nt t     по разностной схеме

   

       

       

1/2
1/2 1/2 1

1/2 1/2

1/2 2 2

1/2 1/2 1

1/2 1/2

1/2

1/2 1/2 1

1/2 1/2

1/2 1/2
1/2 1/2

0,
2

0,
2

0,
2

0,5

n nn n
i i i i

n i

n nn n

i i i i

n i

n n n n

i i i i

n i

n n
i i

u u

h

u p u pU U

h

E E e u p u e u p u

h

E

 


 



 



  

 



  

 



  

 

 
 

   
 

        
 

             
 

  1/2 1/2
1/2 1/2 , 0,5 .n n n n n n

i i i i i iU U e u u 
      

(1.6)

аппроксимирующей дивергентную форму дифференциальных уравнений

(1.1) со вторым порядком точности по пространству и с первым порядком по

времени. Следует отметить, что сами промежуточные значения

консервативных переменных вычисляются при этом со вторым порядком

точности. Затем, в пространственно-временной расчетной ячейке

      1/2
1/2 1 1: , , ,n

i i i n nD x t x x t t
    аппроксимируем характеристическую

систему (1.3) системой линейных уравнений:

1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2
1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2, ,n n n n n n n

i i i i i i ig g f
t x

       
      

                  
Ω Λ Ω Ω

   
(1.7)

где
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 
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 
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1/2 1/21/221/2
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0 1 ,
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n
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n
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C C

C
 



 
 
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    

 
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








   
                     

 
 



Ω

Λ  
 

 
 

1/2

1/2
1/2 1/2

2 1/2 1/2
1/21/2

1/23 1/2

0 0

0 0 0 0 .

0 00 0

n

i
n n

i i
nn
i

i

U C

U C

U








 

 





   
   
    
   
   
   

(1.8)

Используя обозначения

   

       

 

1/2 1/2
1/2 1/2

21/2 1/2
1/2 1/2

11/2 1/2 1/2
1/2 1/2 1/2

, , , , ( , ) , ,

( , ) , , , , ,

,

n T n
i i

n n
i i

n n n
i i i

I I r q s r u x t G p x t

q u x t G p x t s p x t C x t

G C





 
 

 
 

  
  

      

     

  

 

(1.9)

(1.7) можно записать в виде:

   1/2 1/2

1/2 1/2
.

n nk k
k ki i

I I
g

t x
  

 

 
   

 
(1.10)

Величины  , ,r q s будем называть «римановыми квазиинвариантами»,

или просто «квазиинвариантами».

По известным значениям потоковых переменных в момент времени nt и

консервативных переменных в момент 1/2nt  , вычислим соответствующие им

значения Римановых квазиинвариантов:

   
   

1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2
1 1 1/2 1 1/2 1/2 1/2 1/2 1/21/2 1/2

1/2 1/2 1/2
1 1 1/2 1 1/2 1/2 1/21/2 1/2

, , ,

, , Q

n n n n n n n n n n n n
i i i i i i i i i i i ii i

n n n n n n n n n n
i i i i i i i i i ii i

r u G p r u G p R U G P

q u G p q u G p U

     
         

   
       

        

      

         

1/2 1/2 1/2
1/2 1/2

2 21/2 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2
1 1 1/2 1 1/2 1/2 1/2 1/2 1/21/2 1/2

,

, , S .

n n
i i

n n n n n n n n n n n n
i i i i i i i i i i i ii i

G P

s p C s p C P C 

 
 

     
         

 

        

(1.11)
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Если в ячейке 1/2
1/2

n
iD 
 квазиинварианты являются гладкими функциями,

то с точностью    2 2

1/2 1/2,n iO h  
 
  должны выполняться соотношения:

           

       
     

1 1/2 1 1/2

1 1/2 1/2 1

1
1 1 1

1 1 1 1 1 11/2 1/21 1

1/2
1/2

1/2 1/1/2 1/2

2 , 2 ,

, , , , ,

, , , ,

n n n n n n

k k k k k ki i i i i i

n n
T n n n T n n n

i i i i i ii ii i

n n
T n n n T n

i i i i iii i

I I I I I I

I r q s I r q s

I r q s I R Q

   

   

   
       

 
  

     

 

 

 

   1/2 1/2
2 1/2, .n n

iS 


(1.12)

связывающие неизвестные значения квазиинвариантов на новом временном

слое с их известными значениями посредством линейной экстраполяции.

Примем эти соотношения в качестве определяющих.

Из уравнений (1.7) следует, что величины квазиинвариантов на новом

временном слое должны удовлетворять неравенствам:

         

         

1/2
1 1/2 1/2 1/2
1 1/21/2

1/2

1/2

1 1/2 1/2 1/2
1/21/2

1/2

max min , 0, 1,

max min , 0, 1,

n
n n n k i

k k k kD i D ii
i

n

n n n k i
k k k kD i D ii

i

I I I if
h

I I I if
h

 


 



   
 





   




     


     

(1.13)

где

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
1

1

1/2
, ,

1/2, ,

max max max ,

min min min .

i i

i i

n

k k n kD x x x x t D

n

k k n kD x x x x t D

I I g

I I g








 

 

  

  
(1.14)

Значения квазиинвариантов на новом временном слое, вычисленные по

формулам линейной экстраполяции (1.12) не всегда будут удовлетворять

этим неравенствам, поэтому их следует откорректировать в соответствии с

(1.13).

В случае дискретных сеточных функций заменим ограничения (1.14) их

приближенными сеточными аналогами:

         

         
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1/21/2 1 1/2

1/2 1/2

1/21/2 1 1/2

max max , , ,

min min , , ,

n n n n

k k k k n kD i i i i

n n n n

k k k k n kD i i i i

I I I I g

I I I I g





 
  

 

[…]


шаблона Кабаре и линейного расширения сетки у границ области для

уменьшения паразитных отражений от границ области. На границе сопла

задавалось классическое адиабатическое условие прилипания. Для сетки со

сгущением в окрестности слоя смешения струи в силу положительных

свойств Кабаре этого условия оказывалось достаточно, и паразитных

отрывов потока от кромки сопла не возникало. В случае однородной сетки,

которая была слишком грубой в районе кромки сопла, условие полного

прилипания заменялось на условие частичного проскальзывания для

предотвращения отрывов.

Мгновенные распределения модуля завихренности в плоскости х-z,

полученные по методу Кабаре для обеих сеток, показаны на рис. 5.4 e,f.

Видно, что решение на однородной сетке с крупными ячейками в слое

смешения отвечает более ламинарному поведению струи на выходе из сопла,

неустойчивость струи, сопровождающаяся возникновением достаточно

крупных вихрей, возникает уже только на расстоянии 1-2 калибра струи от

135

среза сопла. Качественно это поведение напоминает результаты

предыдущего расчета на рис. 5.1. Вихри начинают интенсивное

взаимодействие в результате которого струя достаточно быстро распадется.

В отличие от однородной сетки, на сетке с мелким разрешением слоя

смешения тонкие вихревые структуры порождаются уже начиная с 0,1-0,2

калибра струи, нарастание неустойчивости слоя смешения происходит более

плавно, без резких скачков, a расширение слоя смешения происходит более

линейно, и ядро струи становится более вытянутым.

(a) (b)

(c) (d)
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 (e) (f)

Рис. 5.4 Вычислительная сетка со сгущением (a),(c) и без сгущения (b),(d) в

районе кромки сопла и соответствующие распределения полей

завихренности, (e) и (f), в плоскости симметрии струи.

На рис. 5.5 показано мгновенное распределение завихренности в

ближнем поле струи и контуров давления в акустическом диапазоне

0,999 / 1,001p p  на следующей по обьёму сетке – 7,8 106 ячеек. Эта сетка

получена из сетки плотности 3,6 106 ячеек со сгущением в слое смешения

путём увеличения количества точек по оси х в окрестности конца

потенциального ядра струи, что позволяет сделать сетку в этой области более

равномерной.

Хорошо заметны мелкомаштабные пульсации в начале струе, визуально

соответсвующие мелкомаштабным акустическим возмущениям.

Мелкомасштабные возмущения переходят в крупные вихри интенсивно

перемешивающиеся в конце начального отрезка струи, соответствующие

крупномаштабным акустическим возмущениям, переносимым под малыми

углами к струе.
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Рис. 5.5 Мгновенное распределение гидродинамических (завихреннности) и

акустических (давления в акустическом диапазоне) пульсаций с плоскости

симметрии струи

На следующих рис. 5.6 представлены результаты сравнения решения

Кабаре для усреднённой по времени аксиальной компоненты скоростей на

сетках 3,6 106 ячеек со сгущением в районе кромки сопла и без, на сетке 7,8

106 ячеек и на сетке 25,3 106 ячеек. Последняя сетка получена удвоением

количества ячеек сетки 7,8 106 ячеек в радиальном, r и аксиальном, x

направлении. Ниже результаты расчетов по Кабаре сравниваются с

результатами эксперимента и предыдущего расчета на основе крупных

вихрей. Видно, что решения Кабаре на двух последних сетках хорошо

согласуются между собой и экспериментом на протяжении первых 10
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калибров струи. Как и ожидалось, использование грубых сеток 3,6 106 ячеек

приводит к несколько укороченному ядру струи по сравнению с

экспериментом, при этом грубая сетка без попытки разрешения тонкого слоя

смешения на срезе сопла приводит к наибольшей ошибке в длине начального

участка. Расчеты по схеме Кабаре проводились с разбиением гексаэдральной

сетки на 512 и 992 ядер с использованием библиотеки METIS в случае сеток

3,6-7,8 106 и 25,3 106 ячеек соответственно. Выход решения на статистически

установившийся режим и отбор результатов для усреднения соответствовали

примерно 300 характерным временам / jD U , что соответствовало примерно

72-96 часам физического времени расчета на британском суперкомпьютере

HECToR.

Cравнение для турбулентной кинетической энергии струи в разных ее

сечениях (значениям азимутального угла в цилиндрической системе

координат струи 0 и 180) для схемы Кабаре на сетке 7,8 106 ячеек,

эксперимента и предыдущего решения LES приведено на рис. 5.7. Сравнение

с экспериментом говорит о том, что использование схемы Кабаре даже на

более грубой сетке позволяет более правильно описывать развитие

неустойчивости в тонких слоях смешения струи и переход к турбулентности,

относительно ранее проведенного расчета LES на более мелкой сетке.
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 (a) (b)

(c) (d)

Рис. 5.6 Сравнение распределений усредненной по времени аксиальной

компоненты скорости (а),(b) вдоль оси струи и радиальных профилей

скорости на расстоянии (с) 1 и (d) 5 калибров от среза сопла
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 (a)

(b) (c)

Рис. 5.7 Сравнение распределений усредненной по времени турбулентной

кинетической энергии (а) вдоль оси струи и соответствующих радиальных

профилей на расстоянии (b) 1 и (c) 5 калибров от среза сопла
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На рисунке 5.8 показаны осевой профиль турбулентной кинетической

энергии полученный в модели расчета по схеме КАБАРЕ на двух сетках – 7,8

и 25,3 млн ячеек. Видно, что оба решения КАБАРЕ находятся в

удовлетворительном согласии друг с другом и экспериментальными

данными. Это показывает что по ключевым параметрам таким как

среднеквадратичные момент пульсаций в районе развитого перемешивания

решение КАБАРЕ на сетке 7,8 млн уже является достаточно слабо зависящим

от плотности сетки. Два разных профиля решения КАБАРЕ соответствуют

верхней и нижней полуплоскости (значениям азимутального угла в

цилиндрической системе координат струи 0 и 180).

(a) (b)

Рис. 5.8 Сравнение распределений усредненной по времени турбулентной

кинетической энергии (а) вдоль оси струи и (b) соответствующих

радиальных профилей на расстоянии 5 калибров от среза сопла

Наряду со вторыми моментами, которые, как обсуждалось ранее, в

принципе можно получить из решения усредненных уравнений с

соответствующим образом откалиброванной моделью замыкания (RANS),

мерой качества вихреразрешающего решения (LES), полученного из первых

принципов, является спектральная информация. В частности много важной
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информации несут пульсации скорости в слое смешения: по закону убывания

спектральной мощности пульсации скорости в зависимости от частоты

можно сделать вывод о соответствии решения масштабным законам

известным для однородной изотропной турбулентности (т.н. закон -5/3

Колмогорова в случае 3х мерной турбулентности). На рис.5.9, для решения

КАБАРЕ на сетке на сетке 7,8 млн. ячеек, в логарифмическом масштабе

показаны спектры аксиальной компоненты скорости 10Log PSD , где

* 22 / , '( ) i f tPSD SS T S u t e dt      , в трёх сечениях струи: близко от среза

сопла (0,5 калибра), в районе конца начально участка (4 калибра) и за

начальным участком в области выхода на автомодельное изменение скорости

струи (8 калибров). Частота обезразмерена на калибр струи, D и на скорость

струи на срезе сопла, U: /St f D U  . Видно, что для области развитого

перемешивания как минимум одна октава спектра пульсаций скорости

отвечает закону -5/3, в соответствии с теорией [67](Колмогоров, А. Н.,

Математические модели турбулентного движения несжимаемой вязкой

жидкости, УМН, 59:1(355) (2004), 5–10). По мере расширения струи эта зона

трехмерной турбулентности все больше растёт (a, b). Наряду с -5/3, частично

наблюдается также наклон близкий к -3, который соответствует двумерной

турбулентности. Этот наклон особенно заметен в сечении вблизи среза сопла

(c), отвечающему очень тонкому слою смешения относительно радиуса

струи, где теоретическое предположение об однородной изотропности

пульсаций явно не выполняется.
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 (a) (b)

(c)

Рис. 5.9. Спектры аксиальной компоненты скорости пульсаций из расчета

КАБАРЕ на сетке 7,8 млн. ячеек в слое смешения на разных расстояниях от

среза сопла: (a) x=8D, (b) x=4D, (c) x=0,5D

Наконец еще одной важной характеристикой турбулентных струй

является двухточечная корреляционная функция скоростей.
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Соответствующие формулы для корреляций второго и четвертого порядка

выписаны ниже

( , , ) ( , ) ( , ) ( , ) ( , )

( , , ) ( , ) ( , ) ( , ) ( , ) ( , ) ( , )

( , ) ( , ) ( , ) ( , ) ( , ) ( , )

ij i j

ijkl i j k l

i j k l

R dt dt v dt v

R dt dt v dt v dt v v

dt v dt v dt v v

     

       

       

        

              

            

y y y y y

y y y y y y y

y y y y y y

где черта обозначает усреднение по времени расчёта.

В частности, в соответствии с теорией порождения звука

аэродинамическим потоком в рамках акустической аналогии [68],

корреляционная функция четвертого порядка функция характеризует

источники звука в струе. При анализе корреляций, особое внимание

уделяется анализу коэффициентов корреляции в аксиальном направлении

струи ( 1111R ), отвечающему направлению переноса вихрей в струе.

На рис. 5.10 показано сравнение нормализованных коэффициентов

корреляции второго и четвертого порядков, полученных обработкой решения

КАБАРЕ на сетке 7,8 млн. ячеек, расчета LES на сетке 16,4 млн ячеек из [64],

и аналогичной функции, полученной при обработке данных эксперимента, с

использованием термоанемометра, другой изотермической осесимметричной

струи[69]. Все графики построены в координатах пространственного и

временного смещения, обезразмеренных на диаметр сопла и скорость на

выходе из него. Два решения КАБАРЕ соответствуют верхней и нижней

полуплоскости (значениям азимутального угла в цилиндрической системе

координат струи 0 и 1800). Решение из [64] соответствует азимутальному

усреднению по всем углам струи, чтобы восполнить недостаток временной

реализации осреднением по углу. Усреднение данных обоих расчетов,

использовавшееся при вычислении корреляций - и КАБАРЕ и [64], отвечало

примерно одному и тому же интервалу времени, которое в безразмерных

единицах составляло ~ 300 /T D U . Эксперимент соответствует одному

аксиальному углу, но гораздо более длинному времени реализации.

Аксиальная координата точки, где мерялись корреляции соответствует
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одному и тому же положению внутри потенциального ядра струи, x=4D,

радиальная - середине слоя смешения.

Существенно, что параметры струй, отвечающих сравниваемым

корреляционным функциям, сильно отличаются. Как отмечалось выше, оба

решения LES соответствует струе с числом Рейнольдса Re=106 и числом

Маха на выходе сопла М=0,75, a эксперимент [69] соответствовал Re =2·105 и

M = 0,18. Хорошее соответствие между корреляционными характеристиками

разных изотермических осесимметричных струй свидетельствует о слабом

влиянии числа Маха и числа Рейнольдса (выше некоторого порогового

значения) на характерные временные и пространственные масштабы

корреляции пульсаций скорости. Также хорошее совпадение результатов

расчета такой тонкой характеристики как корреляционная функция

четвертого порядка на сетке 7,8 млн., являющейся достаточно грубой по

стандартам такого рода расчетов, еще раз подчеркивает хорошие свойства

схемы КАБАРЕ.

(a) (b)
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Рис. 5.10. Сравнение рассчитанных корреляционных функций

1111( , , )R dtx dx турбулентных пульсаций скорости в струе с использованием

решения LES - КАБАРЕ на сетке 7,8 млн. ячеек и предыдущего решения в

литературе на более подробной сетке с результатами измерений с

использованием термоанемометра, где данные КАБАРЕ получены для углов

струи (a) 0 и (b) 180

Заключение к Главе 5

Рассмотрено использование метода КАБАРЕ для решения уравнений

Навье-Стокса в рамках приближения крупных вихрей для задачи об

истечении высокоскоростной струи в затопленное пространство.

Рассмотренная задача соответствует данным европейского эксперимента

JEAN. Проведено сравнение результатов расчета как между двумя моделями

КАБАРЕ на разных сетках, так и с данными эксперимента и другими

имеющимися данными в литературе. Это сравнение, проведенное как в

норме простых средних, так и в норме среднеквадратичных моментов,

показалo хорошую точность метода КАБАРЕ. Также продемонстрирована

способность метода КАБАРЕ на довольно грубых сетках правильно

описывать моменты более высокого порядка - двухточечную функцию

корреляции четвертого момента скорости, имеющее прямое отношение к

источникам звука в турбулентной струе.
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Защищаемые положения

1. Предложено обобщение схемы КАБАРЕ для уравнений газовой

динамики в двумерном и трехмерном случаях. Улучшена

процедура реконструкции потоков при наличии звуковой точки.

2. Проведена серия двумерных расчетов изолированных вихрей и их

взаимодействия с ударными волнами, на которых подтверждены

такие положительные качества алгоритмов Кабаре, как малая

диссипативность и отсутствие паразитных осцилляций при

наличие больших градиентов решения.

3. Разработаны параллельные алгоритмы для решения, на основе

схемы Кабаре, трехмерных уравнений Навье-Стокса.

4. Решена прикладная задача о турбулентном истечении реактивной

струи из сопла авиадвигателя. Проведена статистическая

обработка решения для нескольких сеток и показано хорошее

совпадение результатов расчета с данными европейского

верификационного эксперимента JEAN.
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