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Диссертационная работа Кондакова В.Г. посвящена дальнейшему

развитию вычислительных схем КАБАРЕ второго порядка точности. Так, им

была предложена модификация схемы за счет внедрения специальной

процедуры реконструкции потоков, необходимой при численном решении

для двумерных и трехмерных задач газовой динамики при наличии звуковой

точки. Представленные в работе верификационные расчеты демонстрируют

эффективность схем КАБАРЕ для решения такого рода задач. В частности,

приведен тестовый расчет из~естной задачи Сода. Из результатов расчета

видно, что в решении волны разряжения отстутствуют паразитные

осцилляции в районе перехода скорости через скорость звука, что

подтверждает эффективность разрабатываемой схемы. Этой части работы

посвящена первая глава диссертации.

Далее, во второй и третьей главах диссертации, Кондаков В.Г. обобщил

схему КАБАРЕ на случай двумерных и трехмерных ортогональных сеток.

У спешность выполненной реализации продемонстрирована на решении

задачи о плоском вихре, где схема КАБАРЕ подтверждает свое

замечательное свойство малой диссипации, а также трехмерной задачи об

обтекании обратного уступа, где получено хорошее соответствие по длине

присоединения за уступом с известными экспериментальными данными.

В четвертой главе диссертации автор адаптировал схему КАБАРЕ для

ее применения на произвольных гексаэдральных сетках. Это существенным

образом расширило область применения схемы КАБАРЕ, что, несомненно,

имеет высокую практическую значимость.

В пятой главе разработанный Кондаковым В.Г. численный алгоритм

применяется для решения задачи об истечении высокоскоростной

турбулентной струи из сопла конической формы. Результаты расчета данной

задачи в сравнении с экспериментальными данными производят очень

хорошее впечатление.

К замечаниям по работе можно отнести следующее.

1. В приведеиных тестовых расчетах отсутствуют сравнения

численных результатов по моделированию задач с наличием звуковой точки,

полученных при помощи обычного и модифицированного методов

реконструкции потоков, предложенного автором. Это затрудняет оценку

данного результата диссертации.

2. Важным недостающим звеном, позволяющим судить о качестве

разработанных схем при использовании сеток разной размерности и

различного типа, представш_Iется отсутствие экспериментальных оценок

точности, полученных путем решения тестовых задач с гладкими решениями

на последовательности сгущающихся сеток.

3. В диссертационной работе автор рассказывает об особенностях

распараллеливания разработанного численного алгоритма. Однако нигде не

приводятся результаты тестирований по оценке параллельной

эффективности.

Также можно отметить наличие заметного количества опечаток и

неточных формулировок в тексте диссертации.

Указанные недостатки не снижают положительной оценки

выполненной Кондаковым0В.Г. работы и не влияют на научную ценность

диссертации.

Заключение

Диссертационная работа В.Г. Кондакова выполнена на хорошем

научном уровне, а ее автор продемонстрировал высокую квалификацию по

выбранной специальности. Результатом работы является разработка

эффективных схем для численного моделирования реальных задач газовой

динамики, решаемых в областях произвольной формы. Данное направление

работы, безусловно, актуально с точки зрения всеми признаяной

необходимости активного внедрения метода математического моделирования

в решение прикладных задач.

Полученные результаты можно классифицировать как новые,

обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», а ее автор Кондаков В.Г. заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы

про грамм».
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